## DE HYDRARGYRO.

De hydrargyri sive argenti vivi nomine designatio.  
**H**ydrargyri sive argenti vivi nomine designatur mercurius ab omnibus metallis dividissimus, quandoquidem insignem habet fluiditatem, nec concrescit, nisi adhibito frigore graduum 380.; tunc concrescit & malleo tractari potest uti plumbum. Argentum vivum post aurum ponderosissimum est. In igne est volatile, sed actione ignis lente procedente, post longum tempus in calcem rubram vertitur, & nomen *precipitati per se*, acquirit. Metalla & semimetalla plurima, caloris vel triturationis ope solvit. Maxime dissolubile est, particulæque divisæ figuram semper sphæricam assument. Balsamis, sulphure, vel corporibus unctuosis per triturationem uniri potest. Agitatione diuturna in pulverem mutatur. In acidis mineralibus solubile est; facilis tamen in acido nitroso solvit, & pro solutione in acido virriolico ebullitione opus est. Color mercurii currentis splendens, vivacissimus est. Saporem nullum habet mercurius vivus non solitus; ubi vero solvit in humani corporis humoribus gustum præbet subdulcem. In saliva humana, & fluidis lymphaticis facile solvit, uti in substantiis gummosis, unde mercurius gummosus. Generalis, quæ in corpore humano actio a mercurio dignitur primo in pulsuum elevatione & præternaturali plenitudine versatur. Post quatuor

tuor enim vel quinque frictiones arteriæ ampliores, magisque resistentes deprehenduntur; & quo major quantitas mercurii adhibetur, non solum major fit arteriarum diameter, sed pulsationes inæquales factæ undositatem & frequentiam assument. Hæc autem mutatio de critica aliqua futura evacuatione nos admonet, ac præfertim ostendit vel proximam salivationem, vel salutarem urinæ fluxum. Salivatio est primaria mercurii operatio, quæ variis conjungitur initio, variisque in progressu accidentibus copulatur. Primo enim salivæ sapor naturalis admodum dulcis redditur, densiorque antea saliva summam tenuitatem fluiditatemque nanciscitur; hujusmodi qualitates una cum quantitatis incremento observantur. Salivatione ultra modum & per plures dies adaucta saliva fœridissima quoque redditur; atque gingivæ initio tantum tumidæ ac dolentes, lordidis ulceribus & molestissimis aphthis afficiuntur. Tempore salivationis palatum & fauces excoriantur, & ob glandularum omnium intumescientiam deglutitio difficulter absolvitur, ac respirationis integras perturbatur. Fœtida saliva, spiritus fœtidus, & ulcera oris ac faucium cum generali perspirationis ac sudoris, pessimo odore, nec non cum urinæ sæpius fœtore conjunguntur. Memorati effectus satis manifeste ostendunt essentialiē mercurii actionem in corpore humano pendere a certo corruptelæ gradu in humoribus excitato; attenuari enim atque inde evacuari lymphæ tenacissimæ elementa non possunt, nisi antea corruptori principii vim persentiant, uti inferius

demonstrabitur. Peculiariter etiam coloris descedatione vexantur, qui mercurialem salivationem experiuntur, non solum quia generalem humorum corruptionem patiuntur, verum etiam quia hoc tempore digestio ciborum essentialiter pervertitur. Mercurius salivationem gignit, non quia post integrum veneni venerei subactionem, cum hac morbosa causa conjunctus per os exitum sibi parat, verum quia peculiarem cum saliva affinitatem habet. Hinc chemica potius attractione ad glandulas salivales fertur, salivæ attenuationem & corruptionem gignit, stimuloque vehementi gingivas ac totum os penetrando salivationem copiosissimam procurat. Quæ in morbo venereo mediante mercurio accidit salivatio, in hominibus quoque perfecte valentibus & mercurio tractatis, constanter deprehenditur. Mercurius etiam extra corpus cum saliva ope triturationis perfecte miscetur, atque extinguitur. Falluntur ideo vulgares practici, qui morbum venereum absque salivatione mercuriali curari non posse existimant. Contraria prorsus doctrina locum habet, quandoquidem salivatio aut præcox, aut valde copiosa, vel diurna morbum non solum insanatum relinquit, verum aliis incommodis, sæpe gravissimis fundamentum suppeditat. Et sane si salivatio post primas frictiones appareret, de mercurii per totum corpus rapidissimo progressu certi sumus; intacta hinc remanebit morbi causa, quia mercurius cum saliva simplici conjunctus foras egreditur. Hoc probatur frequentissimis exemplis ægrotantium, qui præmatura sali-

vatione correpti, dum perfecte se curatos esse existimant, paucis elapsis mensibus confirmatae luis accidentibus denuo afficiuntur. Salivatio itaque mercurialis nunquam pro certo absolutæ curationis indicio haberi debet. Rursus si haec evanescatio mercurii opera procurata per longum tempus sustinetur, non solum molesta & periculosa macie corpus conficitur, verum nova & magni momenti incommoda oriuntur. Febricula primum hebeticae febri simillima vespertinis horis exsurgit; tussis oritur primo sicca, dein humida, neque raro alvi etiam fluxus oritur periculosus. Frequenter itaque post diuturnam salivationem mercurialem ægrotantes phthisici fiunt. Ulcera etiam, quæ hoc tempore pertinaciter fauces occupant, morbis pectoris originem praebent. His positis a salivatione mercuriali, eradicativam morbi venerei curationem nunquam expectare debemus; eo magis quia tuta perfectaque curatio absque salivatione semper obtinetur. Nam si tempore fricationum unguento communi institutarum certæ in usum revocantur regulæ, & præsertim si balnea tepidiuscula administrantur, ad præcavendam salivationem, morbus omnino curatur. Si unguentum mercurio sublimato corrosivo paratur, morbi causa medicamento attenuata, & lympha venerea ad certum corruptionis gradum perducta, lues venerea urinæ sedimentosæ profluvio eradicative curatur. Haec breviter, arrepta occasione, de salivationis natura, effectu & causis lubenter adnotavimus, ut essentialis circa operationem mercurii doctrina illustraretur. Qua vero ratione pertinet.

pertinax & noxia salivatio coerceri possit , hoc  
 in loco videndum , ut hujus theoriæ historia ,  
 quantum fieri possit , perfecta evadat . Ex dictis  
 eruitur balneorum usum salivationem arcere ; hinc  
 in salivæ fluxu immodico eodem præsidio utendum .  
 Lotiones deinde dulcibus medicamentis , uti solutio-  
 ne gummi arabici in aqua roscarum & similibus  
 factæ , admodum utiles esse solent . In genere vero  
 copiosissimus aquæ usus optimum in hoc casu ef-  
 etum gignit . Sunt qui alvum frequenter pur-  
 gantibus pharmacis laxare solent , ad avertendam  
 salivationem ; verum qui hac ægritudine laborant ,  
 sunt valde extenuati , ideoque numquam sine pe-  
 riculo purgantur ; immo diarrhæa sæpe in mor-  
 bo gallico diuturno suspecta est . Ab opiatis in  
 eodem casu non mediocris certe obtinetur utili-  
 tas ; imminuto enim generali stimulo , ac retar-  
 dato circulationis impetu , minor semper erit ver-  
 sus partes superiores humorum affluxus . Pilulæ  
 itaque e cynoglossa aut styrace , ad grana quin-  
 que vel sex quotidie exhibitæ proficuæ sunt ;  
 immo in universum mercurialia cum opiatis  
 utiliter semper copulantur . Ubi tempore fri-  
 ctionum , vel salivatio exoritur , vel alii  
 effectus deprehenduntur , ab aëre frigido cave-  
 re debent ægrotantes ; quæ enim in atmos-  
 phera eveniunt mutationes actionem medicamen-  
 ti penitus evertere possunt . Veteres medici aërem  
 externum frigidiusculum omnino vitandum esse  
 clamabant ; ægrotos angustissimo & perferte clau-  
 so conclavi detinebant , puriorisque externi aëris  
 accessum arcere conabantur portis , fenestris , vitrisque  
 per-

perpetuo firmiterque occulis. Igne assiduo aër artificialiter incalescebat, indusum ægrotantes unicum ab initio ad finem curationis retinebant, neque unquam lectuli linteal mutabantur. Mæphiticum aërem alcalicis, phlogisticae effluviis saturatum ægri spirabant, & dum medici morbum venereum debellare nitebantur, putridarum magni momenti ægritudinum fundamentum statuebant. Ab aëris vitijs, & phlogistica indole coloris defædatio, macies lentæque febriculæ, cum maximo ægrotantium detimento oriebantur. Nostra vero ætate contraria prorsus methodo frictiones mercuriales administrantur; omnia enim, quæ ægro inserviunt purissima ut sint a medicis imperatur; aër frequenter renovatur, balnea saepè usurpantur, ut copiosa eveniat perspiratio, atque ut mercurius facile intus suscipiatur. Certæ circa numerum frictionum, & circa quantitatem unguenti, quod adhiberi debet, regulæ constitui nequeunt; nam juxta morbi accidentia, tempus, corporis habitum, anni tempestatem, aliaque non pauca vel diuturnius progrediendum vel maturius abstinentiam. In genere vero ab una tantum drachma initium facere oportet pro singula frictione, & dosis ad duas usque drachmas quotidie augeri potest. Primo enim parciores doses salivationem, fere semper noxijs, prohibent. Secundo mercurius ob operationis suæ tarditatem, per satis longum tempus intra corpus retinetur, unde venenum venereum integre decomponere, & penitus evacuare potest. Contrarium profecto accidit si affatim intus suscipitur medicamentum; nam